
EDITAL Nº 002/2022 DE PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO – PSS EDITAL 001/2023 ......... 14 

15

15



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

PODER EXECUTIVO 
DECRETO Nº 243/2023 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

DECRETO Nº 244/2023 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

DECRETO Nº 245/2023 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

DECRETO Nº 246/2023 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 8 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 9 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 

 

O Município de Cambira, Estado do Paraná, por intermédio do pregoeiro designado, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, 

visando a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADORES A SEREM UTILIZADOS NO ANFITEATRO 

JOSÉ DECÍNEO CATÂNEO NO MUNICÍPIO DE CAMBIRA-PR 

DATA DA ABERTURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

LOCAL: PREGÃO ELETRÔNICO REALIZADO NA BOLSA NACIONAL DE COMPRAS – BNC 

WWW.BNC.ORG.BR 

HORÁRIO DO CREDENCIAMENTO: ATÉ AS 08:00 

HORÁRIO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:  08:15 

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 36.366,60 (trinta e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e 
sessenta centavos) 
 
REGÊNCIA LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/1993, suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02 de 

17/07/2002, Lei Complementar nº 123/06, Lei Orgânica do Município de Cambira - PR e Edital de Pregão 

Eletrônico nº 038/2023. INFORMAÇÕES: O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações 

e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA - PR e/ou pelo site www.cambira.pr.gov.br. 

Quaisquer informações adicionais poderão ser obtidas no Edifício da Prefeitura do Município de Cambira - 

PR, situado na Avenida Canadá, 320, centro, através do telefone (43) 3436-8000 ou através do e-mail 

pregoeiro@cambira.pr.gov.br ou  licitacao@cambira.pr.gov.br  

 

Cambira - PR, 16 de novembro de 2023 

 

 

EVERSON ROBERTO DE SOUZA BENEDETTI 
PREGOEIRO 

http://www.cambira.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:pregoeiro@cambira.pr.gov.br
mailto:licitacao@cambira.pr.gov.br


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 10 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2023 - CONTRATO DE 
FORNECIMENTO REFERENTE: DISPENSA N° 031/2023 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2023 - CONTRATO DE FORNECIMENTO 

REFERENTE: DISPENSA N° 031/2023 - PMC 

 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADA: 

COMÉRCIO DE MADEIRAS PASCHOALOTTO LTDA 

CNPJ sob nº 08.043.438/0001-69 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE VIGAS DE EUCALIPTO PARA MANUTENÇÃO E REFORMA DE PONTES EM 

VIAS RURAIS DO MUNICIPIO DE CAMBIRA-PR 

 

VALOR:  

R$ 9.625,00 (nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais) 

 

DATA DA ASSINATURA: 

16 de novembro de 2023. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

30 de abril de 2024 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 11 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054/2023 - CONTRATO DE 
FORNECIMENTO REFERENTE: DISPENSA N° 032/2023 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054/2023 - CONTRATO DE FORNECIMENTO 

REFERENTE: DISPENSA N° 032/2023 - PMC 

 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADA: 

AXM DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES LTDA 

CNPJ sob nº 33.894.291/0001-68 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA SEREM DISTRIBUÍDOS AS CRIANÇAS DO MUNICÍPIO 

DE CAMBIRA 

 

VALOR:  

R$ 17.175,00 (dezessete mil, cento e setenta e cinco reais) 

 

DATA DA ASSINATURA: 

16 de novembro de 2023. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

29 de fevereiro de 2024 

 

 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 12 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA Nº 031/2023 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA Nº 031/2023 

RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 

 

Cumpridas as formalidades legais, conforme parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura, torna-se 

público a homologação e adjudicação do procedimento licitatório modalidade Dispensa, aberto através do 

Edital de Dispensa nº 031/2023 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VIGAS DE EUCALIPTO PARA MANUTENÇÃO E REFORMA DE PONTES 

EM VIAS RURAIS DO MUNICIPIO DE CAMBIRA-PR. 

 

PARTICIPANTE HABILITADO: COMÉRCIO DE MADEIRAS PASCHOALOTTO LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 08.043.438/0001-69, com sede a RUA LUIZ TRINTINALHAO, nº 253, GLEBA PATRIMÔNIO 

MANDAGUARI, MANDAGUARI – PR .  

 

PROPONENTE 

Empresa Valor Total 

COMÉRCIO DE MADEIRAS PASCHOALOTTO LTDA R$ 9.625,00 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista o resultado supra mencionado, e com base nos 

demais ditames emitidos pela Comissão Permanente de Licitação e Departamento Jurídico, homologo e 

adjudico a Empresa acima qualificada, para execução do objeto da presente licitação, conforme consta da 

lei nº 8.666 de 21 de julho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis. Dê sua publicidade 

ao ato na forma da Lei. 

 

 

Cambira - PR,16 de novembro de 2023. 

 

 

 

__________________________________ 

EMERSON TOLEDO PIRES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 13 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA Nº 032/2023 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA Nº 032/2023 

RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 

 

Cumpridas as formalidades legais, conforme parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura, torna-se 

público a homologação e adjudicação do procedimento licitatório modalidade Dispensa, aberto através do 

Edital de Dispensa nº 032/2023 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA SEREM DISTRIBUÍDOS AS CRIANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA. 

 

PARTICIPANTE HABILITADO: AXM DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

33.894.291/0001-68, com sede a AVENIDA MASSUO YOSHY, nº 3262, LOTE 213/B, BARRACÃO A, 

PARQUE INDUSTRIAL II, MARIALVA – PR .  

 

PROPONENTE 

Empresa Valor Total 

AXM DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES LTDA R$ 17.175,00 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista o resultado supra mencionado, e com base nos 

demais ditames emitidos pela Comissão Permanente de Licitação e Departamento Jurídico, homologo e 

adjudico a Empresa acima qualificada, para execução do objeto da presente licitação, conforme consta da 

lei nº 8.666 de 21 de julho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis. Dê sua publicidade 

ao ato na forma da Lei. 

 

Cambira - PR,16 de novembro de 2023. 

 

 

 

__________________________________ 

EMERSON TOLEDO PIRES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


 

EDITAL Nº 002/2022 DE PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL 001/2023 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA  
 

 

O Prefeito Municipal de Cambira, Estado do Paraná, Senhor 

Emerson Toledo Pires e a Comissão Especial de Seleção do Processo Seletivo 

Simplificado –

 

PSS designada pela Portaria nº 048/2022 de 23/03/2022, no uso de suas 

atribuições legais, PRORROGA

 

por mais 12 (doze) meses, contado a partir de 22/11/2023, 

o Processo Seletivo Simplificado –

 

PSS, destinado a contratação de SERVIÇOS GERAIS I 

FEM., MECANICO E ELETRICISTA.

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cambira, aos dezesseis

 

dias do mês de novembro

 

do ano de dois mil e vinte e três.

 

 

 

 

EMERSON TOLEDO PIRES

 

Prefeito Municipal

 
 

        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2055 - 14 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 14 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Cer�ficado Padrão ICP -Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garan�a da auten�cidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO  002/2023 - CMDPI 

 
RESOLUÇÃO  002/2023 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Cambira, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 1624/2014,  

 

 

CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada no dia 16 de novembro de 2023. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Art.1º- Aprovar do Termo de Adesão e Plano de Ação para a execução de projetos, 

programas serviços para o atendimento de pessoas idosas, para repasse de recursos na 

modalidade fundo a fundo para incentivo ao projeto Paraná Viaja Mais 60, promoção e fomento 

ao turismo, lazer, cultura e direitos da população idosa, para município de Cambira, conforme Lei 

Federal nº 10.741 de 01 de Outubro de 2003 – Estatuto da Pessoa Idosa. 

 

 Art.2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

             

 

 

 

 

_____________________________________________ 

Jaqueline Aparecida dos Santos 

Presidente do CMDPI  

14



 

 
Página 15 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Cer�ficado Padrão ICP -Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garan�a da auten�cidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO  002/2023 - CMDPI 

 
RESOLUÇÃO  002/2023 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Cambira, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 1624/2014,  

 

 

CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada no dia 16 de novembro de 2023. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Art.1º- Aprovar do Termo de Adesão e Plano de Ação para a execução de projetos, 

programas serviços para o atendimento de pessoas idosas, para repasse de recursos na 

modalidade fundo a fundo para incentivo ao projeto Paraná Viaja Mais 60, promoção e fomento 

ao turismo, lazer, cultura e direitos da população idosa, para município de Cambira, conforme Lei 

Federal nº 10.741 de 01 de Outubro de 2003 – Estatuto da Pessoa Idosa. 

 

 Art.2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

             

 

 

 

 

_____________________________________________ 

Jaqueline Aparecida dos Santos 

Presidente do CMDPI  


	Sem título-1
	Página 1

	c33855206d362d0b90d9c9ba8bd891cd4cc027f8ee99a857cb834938f84e2782.pdf
	Sem título-1
	Página 1

	Sem título-1
	Página 1


